
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE POLITICHE DEL LAVORO
 
Premesso che la Città metropolitana di Milano, in linea con le proprie finalità istituzionali e con gli indirizzi del Consiglio
metropolitano, tesi a sostenere e favorire lo sviluppo nell’ambito delle proprie competenze in tema di promozione dello
sviluppo economico e nelle materie proprie e delegate delle politiche attive del lavoro, favorisce altresì le relazioni con
le altre istituzioni, enti e associazioni;
 
Considerato l’interesse della Città Metropolitana a svolgere azioni di raccordo tra Enti che promuovono l’orientamento e
le azioni volte a favorire l’integrazione dei sistemi, anche imprenditoriali, per il raggiungimento di una maggiore
efficacia delle attività di inserimento lavorativo e dell’istruzione tecnica superiore, con particolare attenzione al
biennio formativo post secondario;
 
Preso atto dell’attuale contesto socio-economico del Paese che si sta indirizzando - sulla base anche del programma del
governo e delle risorse dedicate nel PNRR - verso il citato investimento nell’integrazione con le imprese nell’istruzione
tecnica superiore e nella promozione dei percorsi che, alternativi all’università, favoriscano la copertura delle richieste
di Tecnici Superiori da parte del mondo delle imprese e il conseguente inserimento lavorativo;
 
Dato atto che Città metropolitana intende promuovere l’iniziativa indicata in oggetto e di seguito dettagliatamente
specificata volta a coinvolgere gli studenti del 5° anno delle Scuole Superiori nel corso del convegno/giornata di studio,
in fase di realizzazione, e quanto meglio specificato nella documentazione;
 
Rilevato che il progetto ha concretamente preso avvio nel mese di ottobre attraverso le riunioni preparatorie, che hanno
coinvolto fin dall’inizio l’Ufficio scolastico territoriale e l’Unità organizzativa Sistema duale e filiera formativa della
Regione Lombardia e che sono già stati realizzati: 
- nel corso del mese di novembre, il webinar con i docenti referenti per l’orientamento delle scuole secondarie superiori
del teritorio metropolitano, con la presenza deLl’Ufficio scolastico e del coordinamento metropolitano delle Fondazioni
ITS; 
- nel mese di dicembre, la sezione dedicata del sito web di Città dei mestieri;
 
Considerata l'articolazione delle attività da porre in essere per la realizzazione dell'intero progetto, tenuto conto
dell'impegno organizzativo, dell'iter amministrativo, delle azioni di comunicazione mirati ed ulteriori rispetto agli
strumenti già in essere nell’Ente, tra i quali, gli aspetti organizzativi, di affido ai fornitori dei servizi, nonché la
redazione di contenuti per la comunicazione e divulgazione dell'iniziativa;
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Provinciale Rep. Gen. n. 70/2003 dell’11/12/2003 con la quale la Provincia di
Milano si è espressa favorevolmente all’adesione alla Associazione “Città dei Mestieri di Milano e della Lombardia”,
senza scopi di lucro, condividendone le finalità statutarie tra le quali operare a favore dell’integrazione dei sistemi per
il raggiungimento di una migliore efficacia delle azioni di orientamento ed inserimento lavorativo; 
 
Vista la richiesta prot. n. 180580 del 18/11/2021 e successiva conferma con nota prot. n. 203325 del 29/12/2021, a
firma del Direttore dell’Associazione Città dei Mestieri, presentata in ordine alla collaborazione nell’organizzazione
della giornata di promozione degli ITS Lombardi, di cui ai paragrafi che precedono, contenente il dettaglio dell’attività

Area Sviluppo Economico

Settore Politiche del Lavoro

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 10007 del 30/12/2021 Fasc. n 2.10/2021/27

 

Oggetto: Approvazione e impegno della spesa di euro 24.000,00 per l'anno 2021 a favore della Associazione Città
dei Mestieri di Milano e della Lombardia a parziale contributo per la collaborazione e realizzazione del
progetto “Promozione ITS Area Metropolitana di Milano”, da attuare nell’ambito delle attività di
promozione dell’Istruzione Tecnica Superiore.



organizzativa nonché dei costi previsti per complessivi € 47.155,00, in allegato, e preso atto della regolarità di detta
proposta;
 
Ritenuto opportuno avvalersi della collaborazione dell’Associazione Città dei Mestieri di Milano e della Lombardia con
sede in Milano, Via Soderini, 24 (C.F.: 97361680156) e concedere alla medesima un contributo, parziale, per la
collaborazione in parte delle attività necessarie alla buona riuscita dell’iniziativa, per un importo complessivo
pari/inferiore al 60% ex art. 7 del vigente Regolamento per la concessione di contributi a enti pubblici e privati, nella
misura non superiore a € 28.293,00;
 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. Gen. n. 6/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto "Adozione e
contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art.170
D.lgs. 267/2000”; 
- la delibera del Consiglio metropolitano R.G. 27/2021 del 29/06/2021 avente ad oggetto "Prima variazione alla Sezione
Operativa (SeO) del Documento unico di programmazione (Dup) 2021-2023"; 
- la deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. Gen. n. 8/2021 del 03/03/2021 avente ad oggetto "Adozione e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" e i successivi provvedimenti intervenuti
a ratifica delle variazioni d’urgenza e di competenza e di cassa dei diversi Centri di responsabilità - R.G.19/2021 del
19/05/2021 - R.G.23/2021 del 29/06/2021; 
- il decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (Peg) 2021-2023" e le successive variazioni, in ultimo con decreto sindacale n. 225 del 27/10/2021
di approvazione della "Quinta variazione al PEG 2021-2023"; 
- il decreto Sindacale Rep. Gen. n. 270 del 13/12/2021, avente ad oggetto "Variazione compensativa di PEG 2021 – di
competenza e di cassa - Area Sviluppo Economico - Settore Politiche del Lavoro - CDR ST110"; 
- Rep. Gen. n. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto "Modifica della macrostruttura della Città Metropolitana di
Milano" e tutti i successivi provvedimenti di modifica e revisione; 
- Rep. Gen. n. 176/2020 del 26/10/2020 avente ad oggetto "Conferimento dell'incarico dirigenziale al dr. Federico
Ottolenghi quale direttore del Settore Politiche del lavoro" con decorrenza dal 1 novembre 2020;
Dato atto della valutazione di regolarità della proposta presentata, ai sensi del vigente Regolamento per la concessione
di contributi a Enti pubblici e privati, in ordine allo schema dei costi complessivi e alla documentazione completa,
altresì agli atti del Settore;
 
Atteso che la successiva erogazione dell'importo sopra citato, avverrà previa presentazione di richiesta di contributo e
dichiarazioni di legge, ai sensi dell’art. 11 – Rendicontazione e liquidazione, ove richiesto ed entro i limiti e le condizioni
di cui al citato articolo quale anticipazione e successivo saldo;
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" Area
Sviluppo Economico (TUEL), si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente
programma del 
Bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 c. 5 del TUEL;
 
Considerato che il Bilancio 2021 al cap 15021068 "Contributi concernenti la realizzazione del progetto Campus
Orientamento (finanziato da Avanzo Vincolato)" presenta una capienza pari a € 24.000.00= e, resa edotta dell'importo
disponibile, l’Associazione l’accetta, come da note in premessa;
 
Ravvisata la necessità, si ritiene di impegnare sul Bilancio 2021 l'importo complessivo di € 24.000,00 a favore
dell’Associazione Città dei Mestieri di Milano e della Lombardia con sede in Milano, Via Soderini, 24 (C.F.: 97361680156),
per assicurare lo svolgimento delle attività indicate nel progetto di collaborazione presentato, secondo le indicazioni
contabili in calce al presente atto;
 
Attestato di aver verificato il rispetto degli obblighi in tema di trasparenza e pubblicità prescritti dalla normativa
vigente, da determinazioni dell’ANAC e da circolari/direttive dell’Ente da parte della Associazione Città dei Mestieri di
Milano e della Lombardia;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 del D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, che la spesa di cui si tratta non rientra
tra le tipologie ivi previste;
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento: 
- verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Città metropolitana di Milano ai
sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
- è assunto nel rispetto delle norme sulla privacy (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003
"Codice di protezione dei dati personali" per le parti non in contrasto con il regolamento europeo);
 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione e Trasparenza (PTPCT) della Città Metropolitana 2021-2023, approvato con
Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 70/2021 del 29 marzo 2021;
 



Richiamata la legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel vigente Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2021 - 2023;
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio 
medio di corruzione dall'art. 5 del PTPCT 2021 - 2023 e relativa tabella "Attività a rischio di corruzione - attività anno
2021" e che sono stati effettuati i controlli previsti dal Regolamento sul sistema dei controlli interni ed è rispettato
quanto previsto dal vigente PTPCT 2021-2023 e dalle direttive interne, con particolare riferimento alle misure per la
gestione del rischio indicate per la tipologia di atto;
 
Attestato che: 
- il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. e il Responsabile dell'istruttoria è il Direttore
del Settore Politiche del Lavoro; 
- il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria non incorre nei doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del
Codice di comportamento; 
- sono state rispettate le disposizioni in materia di normativa sulla "Privacy";
 
Visti: 
- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento in materia di sovvenzioni, contributi e interventi finanziari vari; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
 
Visti altresì: 
- gli artt. 49, 51 e 53 dello Statuto della Città Metropolitana in materia di attribuzioni dei dirigenti e individuazione degli
atti di loro competenza; 
- il Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, agli artt. 43 e 44 (responsabilità, atti e
provvedimenti dei dirigenti); 
- il Codice di comportamento dell'Ente; 
- il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, le previsioni sul controllo preventivo
di regolarità affidato ai Dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
 
1. di approvare l'erogazione del contributo  di € 24.000,00, a favore dell’Associazione Città dei Mestieri di Milano e della
Lombardia, con sede in Milano, Via Soderini, 24 (20146 MI) C.F. 97361680156, a parziale contributo per la collaborazione
e realizzazione del progetto “Promozione ITS Area Metropolitana di Milano”, come meglio indicato in premessa; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 24.000,00 complessivi (iva e oneri accessori compresi), a carico del Bilancio
2021 dell'Ente, a favore della Associazione Città dei Mestieri di Milano e della Lombardia, imputandola secondo le
indicazioni contabili riportate nella tabella che segue:

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
4. di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà successivamente ed esclusivamente al verificarsi delle
condizioni tutte specificate in premessa e che si intendono qui richiamate;
 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano.
 
Si attesta, che per il presente atto verrà richiesta la pubblicazione in Amministrazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.
Lgs. 33/2013 e s.m.i.  

IL DIRETTORE 
Federico Ottolenghi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 

 Importo MISSIONE   PROGR.  TITOLO MACRO
AGGR.   ANNO  CAPITOLO ESIG.TA'   CONTO

FINANZIARIO  

CONTO
ECONOMICO / 
PATRIMONIALE 

 €24.000,00  15  02  1  04  2021  15021068  2021  U.1.04.03.02.001  2.3.1.03.02.001 -
2.4.3.02.03.02.001



 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva di € 24.000,00 è da imputare sul Capitolo 15021068 "CONTRIBUTI CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO CAMPUS ORIENTAMENTO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)" del Bilancio 2021 - CDR ST110 -
esigibilità 2021- Titolo 1 - Missione 15 - Programma 02 - Macro-aggregato 04 – piano finanziario U.1.04.03.02.001 – piano
economico 2.3.1.03.02.001 - piano patrimoniale 2.4.3.02.03.02.001.  


